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medlemsforslag

Det foreslås,

at Beskæftigelses- og Integrationsforvaltningen, Socialforvaltningen og Sundheds- 1.
og Omsorgsforvaltningen med afsæt i Soldaterlegatets viden undersøger, hvor 
mange tidligere udsendte soldater forvaltningerne tilbyder service, samt

at samme tre forvaltninger pr. oktober fremlægger en redegørelse for, om der er 2.
basis for, dels at etablere en procedure og dels at klæde medarbejdere på til at 
kunne finde frem til tidligere udsendte med psykiske og fysiske lidelser med 
henblik på at give den bedst mulige hjælp.

(Stillet af Det Radikale Venstre og Socialdemokraterne) 

MOTIVERING:

De fleste udsendte soldater vender hjem til et job. Herefter går det imidlertid ikke lang tid før 
problemerne melder sig. Soldaterlegatet vurderer nemlig, at op imod hver fjerde (25. pct.) tidligere 
udsendte soldat sygemelder sig efter de er vendt hjem til en civil hverdag.

Soldaterlegatet vurderer samtidig, at op imod hver tredje (30 pct.) af alle udsendte soldater oplever 
Post Traumatisk Stress Syndrom (PTSD) i tiden efter udsendelsen.

Forsvarsakademiet og Hærens Konstabel- og Korporalforening peger desuden på, at flere 
hjemvendte soldater har vanskeligt ved at leve og arbejde i Danmark. Aktuelt behandler de 303 sager 
på landsbasis med soldater, der oplever at være i klemme ved hjemkomsten.

Københavns Kommune møder i hovedsagen soldaterne, når de har tabt fodfæstet på arbejdsmarkedet 
og grebet om bolig og familielivet.  
For hovedparten af soldaterne er traumerne tabubelagte. Derfor videregiver de ikke oplysningerne 
om at sygdommen skyldes krigsoplevelser. 

Forskning fra Århus Universitet v. Søren Nagbøl peger i Politikken den 22. maj på, at soldaterne ofte 
ikke kan magte psykiske og fysiske nedture, ifm. at soldaterne genoplever oplevelser fra krigen. 

Samtidig kunne Politiken i en artikelserie i uge 18 redegøre for, at der er flere, der oplever det som et 
nederlag ikke at kunne magte hverdagen i hjemlandet efter krigen. Som konsekvens har der, ifølge 
Politiken, været flere selvmordsforsøg blandt tidligere udsendte soldater i det seneste år.



Soldaterlegatet vurderer, at antallet af tidligere civile og militære udsendte københavnere med 
berøring med Københavns Kommune udgør 30 kendte unge. Derudover er det vurderingen, at 
kommunen har berøring med et større antal tidligere udsendte soldater, som hverken kommune eller 
Soldaterlegatet har kendskab til.

Forslagsstillerne ønsker, at Københavns Kommune sætter tidligt ind, når soldaterne kommer i 
kontakt med kommunen. Det være sig, når de sygemelder sig og overgår til sygedagpenge, når de 
har behov for enkeltydelser og anden socialhjælp eller skal have sundhedsfremmede tilbud.

De 3 forvaltninger bedes drøfte problemstillingen med hhv. Forsvaret Kammeratstøtteordningen, 
Støtte til Soldater og Pårørende og Soldaterlegatet og Hærens Konstabel- og Korporalforening. I 
den forbindelse kan veteranforeninger og soldaternes fagforening kendskab til konkrete cases 
inddrages. Forvaltningerne opfordres desuden til at gå ind i en drøftelse med forsvaret om oprettelse 
af fleksjob, løntilskudsstillinger mv.
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